
P

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  sedici del mese di aprile alle ore 13:15,
presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore P

Di Pietro Cristina Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore P

P
Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore P

Pres. / Ass.

presenti n.   5assenti n.   0

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.Ssa
Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina, nella
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  16-04-19 Numero  46

Oggetto: Lavori  per la messa in sicurezza della viabilità mediante regimentazione
delle acque nella frazione di Villa Lempa. Contributo piccoli investimenti legge di
bilancio n.145/2018 art.1 comma 107.  CPIB   APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO/ESECUTIVO. CUP:  B77H19000780001



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il comma 107 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n.145 – legge di bilancio 2019 –
che dispone: “Per l'anno 2019,  sono  assegnati  ai  comuni  contributi  per investimenti per
la messa in sicurezza  di  scuole,  strade,  edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite
complessivo di 400 milioni di euro. I contributi di cui al periodo  precedente  sono  assegnati,
entro il 10 gennaio 2019, con decreto del Ministero dell'interno,  ai comuni con popolazione
inferiore ai 2.000 abitanti  nella  misura  di 40.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione
tra  2.000  e  5.000 abitanti  nella  misura  di  50.000  euro  ciascuno,  ai  comuni  con
popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di  70.000  euro ciascuno e ai comuni
con popolazione tra  10.001  e  20.000  abitanti nella misura di 100.000 euro ciascuno. Entro
il 15 gennaio  2019,  il Ministero   dell'interno   da'   comunicazione   a   ciascun   comune
dell'importo del contributo ad esso spettante.”;

VISTO il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge n.145 del 2018 che stabilisce
che: “Il comune beneficiario del contributo puo'  finanziare  uno  o piu' lavori pubblici, a
condizione che  gli  stessi  non  siano  gia' integralmente finanziati da altri soggetti  e  che
siano  aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella  prima  annualita'  dei  programmi
triennali di cui all'articolo 21 del codice dei  contratti  pubblici, di cui al decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50. I lavori  e  gli interventi di manutenzione straordinaria sono affidati ai
sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del  citato  decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50.”;

VISTO il comma 109 dello stesso articolo 1 della legge n.145 del 2018 ai sensi del quale il comune
beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio
2019;

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero
dell’interno in data 10/01/2019 con la quale ha attributo a questo Ente il contributo di Euro
50.000 di cui all’allegato C);

VISTA la deliberazione della G.C. n.15 del 12/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, che costituisce
atto di indirizzo per questo Ufficio circa l’esecuzione dell’opera pubblica di cui in oggetto,
nonché si provvedeva alla nomina del Geom. Fabrizio Verticelli – Responsabile dell’Area
Tecnica quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 d.lgs. n.50/2016 e
smi;

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica RG.n.247 del 15/04/2019, con la
quale è stato incaricato il Geom. Nicola Spaconi per la redazione del progetto
Definitivo/Esecutivo e Direzione lavori;

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 23, comma 4, del D.Lgs. n.50/2016, su indicazione preventiva
del responsabile del procedimento, gli interventi per i quali la soppressione della distinzione
fisica tra progetto definitivo e progetto esecutivo risponda ad effettivi ed evidenti criteri di
ragionevolezza, di economicità e di efficacia, questi due livelli possono essere congiunti e
fusi in un unico livello di progettazione successivo allo studio di fattibilità, purché il livello
successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la
qualità della progettazione. Nel caso di specie trattasi di progetto di non particolare
complessità;

PRESO ATTO che il progettista incaricato Geom. Nicola Spaconi ha espletato la progettazione
“DEFINITIVA/ESECUTIVA” a lui affidata, presentando in data 15/04/2019 prot. n. 3451 gli
elaborati progettuali necessari previsti agli artt. 24 e 33 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 e
precisamente:
TAV. 1 – Relazione Tecnica;
TAV. 2 – Computo metrico e stima;
TAV. 3 – Capitolato Speciale di Appalto ed Elenco Prezzi;



VISTO che il progetto definitivo/esecutivo è stato oggetto di verifica da parte del Responsabile
Unico del Procedimento, come da relativo verbale in data 15/04/2019, agli atti;

CONSTATATO che il progetto DEFINITIVO/ESECUTIVO in questione definisce le caratteristiche
qualitative e funzionali dell’opera di che trattasi (vedi relazione tecnica allegata al
progetto) e risulta altresì conforme, alle direttive impartite da questa Amministrazione,
nonché alle disposizioni di cui al D.Lgs. 18/04/2016, n.50 art.23 C. 7 e 8 è quindi
meritevole di approvazione;

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 50.000,00 viene finanziata con Contributo piccoli
investimenti legge di bilancio n.145/2018 art.1 comma 107.  CPIB  con imputazione al Cap.
2790/1;

CONSIDERATO altresì che l’opera è conforme alle previsioni dello strumento urbanistico vigente;

ACQUISITI i pareri “favorevoli” in ordine alla regolarità tecnica e contabile, preventivamente
espressi dal responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica
e dal responsabile di Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi
dell’art.49 C.1) del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;

TAV. 4/a – Planimetrie;
TAV. 4/b – Planimetria via Indro Montanelli;
TAV. 4/c – Planimetria zona bocciodromo;
TAV. 4/d – Planimetria strada comunale variante;
TAV. 4/e – Particolari costruttivi;
TAV. 5 – quadro economico di spesa;
TAV. 6 – Cronoprogramma dei lavori;

ATTESO che l’importo complessivo dell’opera ammonta ad € 50.000,00 avente il seguente quadro
economico:

IVA 10% sui lavori                                                               € 3.999,67

SOMME IN AMMINISTRAZIONEB)

Incentivo per funzioni tecniche art.113 dlgs50/2016   €   799,93

LAVORIA)

Imprevisti                                                                             €   895,46

Spese tecniche                                                                   €  4.103,09

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE €  10.003,30

IMPORTO LAVORI € 39.996,70

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 50.000,00

Cassa Nazionale Profess. 5%                                            €     205,15

A.1) Lavori
A.2) Oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso

€ 38.796,80
€   1.199,90



RITENUTO che Nulla-Osta all’approvazione del progetto Definitivo/Esecutivo;
VISTA la legge n.145 del 30/12/2018 art.1 commi 107-112;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTO il TUEL n.267 del 18.08.2000 e smi;
VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n.50.;
VISTO il D.P.R. 5.10.2010, n.207 nella parte ancora in vigore;
AD UNANIMITA’ di voti legalmente espressi;

D E L I B E R A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

di APPROVARE per i motivi di cui sopra, il progetto Definitivo/Esecutivo dei lavori di:1)
“Manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza della viabilità mediante
regimentazione delle acque nella frazione di Villa Lempa. Contributo piccoli investimenti
legge di bilancio n.145/2018 art.1 comma 107.  CPIB  all’uopo predisposto dal Tecnico
incaricato, comportante la spesa complessiva di € 50.000,00 avente il seguente quadro
economico di spesa:

IVA 10% sui lavori                                                       € 3.999,67

SOMME IN AMMINISTRAZIONEB)

Incentivo per funzioni tecniche art.113 dlgs50/2016   €   799,93

LAVORIA)

Imprevisti                                                                     €   895,46

Spese tecniche                                                            €  4.103,09

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE €  10.003,30

IMPORTO LAVORI € 39.996,70

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 50.000,00

Cassa Nazionale Profess. 5%                                     €     205,15

A.1) Lavori
A.2) Oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso

€ 38.796,80
€   1.199,90



composto da:
TAV. 1 – Relazione Tecnica;
TAV. 2 – Computo metrico e stima;
TAV. 3 – Capitolato Speciale di Appalto ed Elenco Prezzi;
TAV. 4/a – Planimetrie;
TAV. 4/b – Planimetria via Indro Montanelli;
TAV. 4/c – Planimetria zona bocciodromo;
TAV. 4/d – Planimetria strada comunale variante;
TAV. 4/e – Particolari costruttivi;
TAV. 5 – quadro economico di spesa;
TAV. 6 – Cronoprogramma dei lavori;

di DARE ATTO che la spesa complessiva di € 50.000,00 viene finanziata con contributo piccoli2)
investimenti legge di bilancio n.145/2018 art.1 comma 107.  CPIB  con imputazione al Cap.
2790/1;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 del T.U.E.L.3)
D.L.gs. 18.08.2000, n.267.





Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

Scarpone D.Ssa Maria Grazia Di Pietro Cristina


